Il prospetto della ricostruzione è il seguente: 
a) Privilegia et donationes, Reg. 50, fJ. 226 t., 239 (settembre 1289). 
h) Privilegia, Reg. 52, lf. 2 t., 6 t. (aprile-maggio 1290). 

I documenti editi sono n. 22. 

Privilegia et donationes 

l. - Karolus secundus Dei gratia etc. Per presens privilegium notum 
facimus universis tam presentis quam futuris quod nos obsequentium nobis 
merita gratis affectibus intuentes, illos potioribus providemus obsequiis 
offerendos quos maiora nobis [com] perimus obsequia prestitisse, ut me
lioribus meritis et premiis dignioribus compensatis animemus exemplo 
huiusmodi adserviendum nobis [ ... ] universos. Considerantes igitur grandia 
grata et accepta servitia que vir discretus mag. Raymundus de Omniboni 
fisicus dii. medicus, cons. fam. et fid. noster, serenitati nostre exhibuit 
hactenus incessantius exhibet et cum exhibiturum in posterum speramus, 
cesinas terrarum casalium Afragole sitas in Iustitiaratu Terre Laboris ex 
obitu Iohannocte mulieris eius filie qd. Oddonis de Tremblay mil. tenentis 
illas a Curia donec vixit, ad manus nostre Curie rationabiliter devolutas, 
nullis ex [ ... ] liberis ex suo corpore legitime descendentibus derelictis cum 
hominibus, vassallis, possessoribus, vineis, terris cultis et incultis, planis, 
montibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque de
cursibus aliisque iurisdictionibus, iuribus, pertinentiis suis et que de de
manio in demanium et que de servitio in servitium pred. Raymundo et 
heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descendentibus, natis 
iam et nascituris donamus, tradimus et concedimus ex causa donationis 
in pheudum nobile iuxta usus et consuetudines Regni nostri de liberalitate 
mera et gratia speciali. Ita tamen quod idem Raymundus, donec vixerit, 
teneatur servire nostre Camere, assignare quolibet anno convocati albi 
boni rosacei libras decem et post eius obitum sui heredes teneantur nobis 
nostrisque in Regno Sicilie heredibus et successoribus immediate et in 
capite pro cesinis eisdem de servitio duorum militum, computata persona 
sua iuxta usus et consuetudines Regni nostri. Quod servitium pred. Ray
mundus in nostri presentia constituturs pro se et suis heredibus sua spon
tanea voluntate facere obtulit et promisit et quod de demanio et baronia 
dictarum cesinarum idem Raymundus tamen habet cesinas ipsas nichilquod 
aliud habere debeat de baronia pred. et quod non respondeatur sibi a ba
ronibus et pheudatariis baronie ipsius nisi de hiis tantum quod intus cesinas 
ipsas forte tenent aliqui barones et pheudatarii de baronia pred. Et si aliqui 
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barones et pheudatarii sint in dictis cesinis et pertinentiis earum, qui ser
vire in capite nòstre Curie teneantur in nostro demanio et dominio reser
ventur. Investientes pred. Raymundum pred. modo per anulum nostrum 
de cesinis eisdem ita quod tam ipse quam pred. heredes sui dictas cesinas 
a nobis nostrisque in eodem Regno heredibus et successoribus perpetuo 
in capite teneant et possideant nullumque exinde alium preter nos heredes 
et successores nostros pred. superiorem ac dominum recognoscant pro 
quibus utique cesinis ab eodem Raymundo ligium homagium et fidelitati 
recepimus iuramentum retentis nobis in pred. Regno nostro heredibus et 
successoribus iuramentis fidelitatis prelatorum, baronum et pheudatario
rum si qui sunt ibidem et universorum hominum cesinarum ipsarum que 
nobis et ipsis nostris heredibus et successoribus pred. se contra omnem 
hominem prestabuntur. Quibus prestitis pred. Raymundus et heredes eius 
assecurabuntur ab ipsis prelatis, baronibus et pheudatariis et heredibus 
iuxta Regni nostri consuetudines salvis semper nobis et ipsis nostri in 
Regno Sicilie heredibus et successoribus iuramentis et fidelitatibus supra
dictis. Retentis etiam causis criminalibus pro quibus corporalis pena martis 
vid. vel ammissionis membrorum aut exilii debebit inferri. Collectis quo
que quas dictarum cesinarum hominibus imponemus que utique integra
liter et libere per nostram Curiam exigentur moneta etiam generali que 
pro tempore de mandato Curie nostre ei detur in Regno quam et non aliam 
universi de eisdem cesinis recipient et expendent, defensis insuper qui a 
quibuscumque personis, invocato nomine nostro, ipsarum cesinarum here
dibus imponentur et contempte fuerint quarum cognitio et castigatio ad 
solam nostram Curiam pertinebit. Retentis etiam Curie nostre salinis sicque 
sunt in dictis cesinis et pertinentiis earum quas volumus nostre Curie re
tinere et quod animalia et equitature araciarum marescallorum et massa
riorum nostrorum pascua et aquam libere sumere valeant in territoriis et 
pertinentiis supradictis collationibus preterea pheudorum quaternatorum 
sive gentilium vacantium pro tempore sive propter commissum per ba
ronum ipsarum cesinarum crimen hereseos at lese maiestatis sive pro eo 
quod absque legitimis heredibus ipsi barones decesserint que utique pheuda 
per nos et nostros in Regno heredes et successores cuicumque voluerimus 
conferentur. Ita quod pred. Raymundus et heredes eius habeant in pheudis 
ipsis assignationem possessionis [ ..... ] III ind. (Reg. 50, f. 226 t.). 

[ . 

FoNTI: Microfilm Perrat dal registro originale - trascriz. di Adele Maresca Compagna. 

2. - [ . . ] 
. ] 

de manus Curie nostre pro [ ... ] domini iudicis Leucii et aliorum subspi
cionem fuerunt [ ... ] subburgio ipsius terre ad manus eiusdem Curie nostre 
iuste ac rationabiliter devolvetis ut autem huius modi [ ... ] concessio [ ... ] et 
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donatio plenum robur obtineat firmitatis presens privilegium nostrum 
exinde fieri et pendenti sigillo maiestatis [nostre iussimus communiri] . 
Actum Neapoli, presentibus viris nobilibus Ugone Brenne et Lidi camite 
Sparano de Baro Regni Sicilie Logotheta et Magistro Rationali Iohanne 
(Frecza?) magistro marescallie nostre militibus ac magistro Oddo de Tusiaco 
clerieo thesaurario [ ... ] consiliariis et familiaribus et fidelibus nostris ac 
pluribus aliis. Dat. ibidem anno Domini MCCLXXXIX, die XV mensis 
septembris III incl. (Reg. 50, f. 226 t.). 

FoNTI: ut supra. 

3. - Pro Iohanna de Malorespectu muliere. 
Karolus secundus Dei gratia rex etc. Tenore presentium notum facimus 

universis presentibus et futuris quod constitutus in nostre maiestatis pre
sentia nobilis vir Symon de Malorespectu mil. sua bona et gratuita volun
tate dedit cessit et tradidit Iohanne de Malorespectu mulieri, filie sue, uxo
ri Iohannis de Belloloco mil. dil. fam. et [ ..... ] nostri pro se et suis here
dibus ex suo corpore legitime descendentibus intus vivos, medietatem 
pro indiviso terre Minerbini site in Iustitiaratu Terre Bari cum hominibus, 
iuribus, redditibus et pertinentiis suis omnibus et cum honere suo, quam (?) 
idem Symon pro annuo reditu une. auri quinquaginta sub servitiis duorum 
militum et dimidium iuxta usum et consuetudinem dieti Regni Sicilie ex 
nostra concessione tenebat, prout ipsa medietas dieta Symoni per nostram 
excellentiam fuit concessa. Ita tamen quod si dieta Iohanna filia sua absque 
legitimis heredibus mori. contigerit eiusdem medietatis possessio ac domi
nium in medietate ad pred. dom. Symonem et alias heredes suos ex suo 
corpore legitimo descendentes cum hominibus, iuribus et pertinentiis suis 
[ ... ] revertantur. Supplicans idem Symon maiestatis nostre humiliter et 
devote, ut donatione cessione et traditione predietis confirmationis nostre 
robur [ ... ]. Nos itaque ipsius supplicationibus inclinati, qua pred. omnia 
de nostra voluntate et de piena conscientia facta fuerunt et ordinati dona
tionem, cessionem et traditionem eiusdem accectamus et tenore presentium 
confirmamus tali quidem Curie nostre conditione servata quod dieta mu
lier pred. medietatem eiusdem terre Minerbini a Curia nostra teneant 
cum cum illis omnibus conditionibus et servitiis cum quibus pred. Symon 
ipsa medietas dudum, ut predicitur, pro nostra curia sunt concessa. In 
cuius rei fidem presentes licteras nostras exinde fieri et pendenti sigillo 
maiestatis nostre iussimus communiri. Dat. Neapoli, die XIII septembris 
III incl. (Reg. 50, f. 227 t.). 

FoNTI: ut supra. Trascriz. di Adele Maresca Compagna. 
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4. - Pro Comite Brenne. 
Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presentis privilegii notum faci
mus tam presentibus quam futuris quod nobiles viri Ugo Brenne et Lidi 
comes, et Iohannes Chauderonus, principatus Achaye comestabulus, mi
lites, dilecti consiliarii et fideles nostri, excellencie nostre humiliter sup
plicaverunt quod cum prius quam de matrimonio celebrando inter egregium 
virum dominum Florencium de Henaut et illustrem mulierem dominam 
Isabellam, filiam quondam ·Principis Achaye karissimam sororem nostram, 
esset aliquid consumatum, provideremus gratiose ipsi comiti et suis here
dibus, natis iam et etiam nascituris in perpetuum de terra pheudali assi
gnanda sibi in dicto principatu Achaye valente annuatim in puris et meris 
redditibus uncias auri centum quinquaginta, tenenda a nobis nostrisque 
heredibus immediate et incapite libere et sine aliquo servicio et homagio, 
ac predictus Iohannes teneat a nobis terram Cupersani sitam in Iusticia
riatu Terre Bari, cum hominibus, iuribus et pertinentiis suis omnibus ex 
concessione dare memorie domini patris nostri et nobiles ipsi permuta
verint inter se, modo subscripto, videlicet ut dictus comes ac heredes eius 
predicti habeant, teneant et possideant in perpetuum, sub dominio nostro 
heredum et successorum nostrorum immediate et in capite terram ipsam 
Cupersani secundum usum et consuetudinem regni nostri Sicilie sub ser
vitio debito et statuto, condicione qualibet in dono predicti domini patris 
nostri facto dicto Iohanni de terra predicta Cupersani apposita hiis forte 
contraria non obstante et prefatus Iohannes et heredes sui habeant terram 
predictam in principatu predicto, tenendam dicto modo quo ipsi comiti 
concesseramus eandem permutacionem ipsam ratam habere, acceptare et 
confirmare de nostra gratia dignaremur: quorum supplicationibus gratiose 
admissis, permutacionem predictam ipso modo factam ratam gerimus et 
acceptamus ac presenti privilegio perpetuo confirmamus. Ut autem presens 
nostra ratificatio, acceptatio et confirmatio plenum robur obtineat firmi
tatis perpetuo valiturum, duo exinde privilegia consimilia, presens scilicet 
ad cautelam dicti Iohannis et alterum ad cautelam dicti comitis, fieri 
iussimus, pendenti nostro sigillo munita. Dat. Neapoli, anno Domini 
MCCLXXXIX die sextodecimo mensis septembris, tercie indictionis regno
rum nostroru!ll anno quinto. (Reg. 50, ff. 213, 227 t.). 

FoNTI: C. Perrat e J, Longnon, Actes relatifs à la principauté de Morée, 1289-1300, 
Paris 1967, p. 25; Microfilm Perrat ut supra; Trascriz. di Bianca Mazzoleni. 

5. - (Iohannes de Appia mil. Regni senescallus cons., fam. habet in 
donum terram Sarni). Dat. XIV sept. 1289. (Reg. 50, f. 228). 

FoNTI: Borrelli, Apparatus etc., I, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C. 14, f. 78; 
Minieri Riccio, Ms. in Archivio, f. 826 t. 
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6. - (Guillelmus de Alneto mil. cons. habet in donum terram Cari
nule). (Reg. 50, f. 229). 

FoNTI: Borrelli, l. c. 

7. - (Idem Guillelmus de Alneto mil. cons. habet in donum terram 
Montis Dragonis). (Reg. 50, f. 231). 

FoNTI: Borrelli, l. c. 

8. - (Philippus de Maramonte habet in donum castra Batrinii et Ca
samaselle). (Reg. 50, f. 239). 

FoNTI: Borrelli, Apparatus etc., III, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C. 16, f. 83. 

9. - (Iohannes de Cancellario habet in donum terram Neri toni et 
castrum Orie). (Reg. 50, f. 239). 

FoNTI: Borrelli, Apparatus etc., I, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C. 14, f. 788. 

Privilegia 

10. - Pro hominibus de Francavilla. 
Hugoni dicto Ruffo de Suliaco cui de annuo redditu C une. auri pro

vidimus directarum pred. terram Franceville sibi assignari super eodem 
redditu .. . suppliciter implorantes causas varias rationesque multiplices 
allegarunt quod terra ipsa ... debet in nostro demanio recipi et de nostro 
demanio retineri .. . declaramus mandamus et volumus esse de nostro de
manio terram ipsam curo territorio. Actum Narbone presentibus Iohanne 
de Monteforte camerario, Adam de Dussiaco clerico, Iohanne Scotto et 
Hugone de Vicinis mil., Matheo de Adria mil., Marano de Ernicinis, 
Iohanne de Capua, Thomasio de Borona(?) et Margarito de [ ..... ] MCCXC 
die IIII aprilis III ind. (Reg. 52, f. 2 t.). 

FoNTI: Trascriz. di Jole Mazzoleni dal reg. originale. 

11. - Pro Symonte de Dordano. 
Karolus secundus etc .... Tenore presentium notum facimus universis 

quod Symon de Dordano cancellarius, faro. et fid. noster dii. pro pratis 
des Millerons et Castellanie de Bianfort que a Curia nostra tenet anno 
quolibet solidos XLIV currentis monete annui census solvere tenere
tut. N une attendentes grata grandia et accepta servitia que idem Symon 
nobis prestitit, prestat ad presens et prestare poterit in futurum ... sibi 
et suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus, natis iam et etiam 
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nascituris, de predictis XL solidis annui census monete pred. pro eisdem 
pratis des Millerons et Castellanie de Bianfort que a Curia nostra tenet 
XLIII sol. monete currentis, ex nunc in antea remictimus et de speciali 
gratia relaxamus ac ipsum Symonem in denariis XII monete currentis tan
tum modo annui redditus pro nominatis de Millerons et castellania de 
Bianfort anno quolibet nostre Curie volumus in futurum tenore presentium 
licterarum. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri facimus et 
pendenti sygillo maiestatis nostre iussimus communiri. Actum Perpeniani, 
a. D. MCCLXXXX, die XVIII aprilis III ind., regnorum nostroum anno 
sexto. (Reg. 52, f. 3). 

, FoNTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Adele Maresca Compagna; 
notizia di Jole Mazzoleni dal registro originale. 

12. - Pro Matheo de Adria. 
Karolus secundus, Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie 

et principatus Capue, princeps Achaye, Andegavie, Provincie et Forcal
querii comes. Per presens privilegium notum facimus universis tam pre
sentibus quam futuris quod nos, obsequentium nobis merita gratis affecti
bus intuentes illos potioribus providemus beneficialis offerendos, quos ex 
fidelitatis constantia et sufficientia probitatis maiora nobis comperimus 
obsequia prestitisse, ut melioribus meritis premiis dignioribus compen
satis animemus exemplo huiusmodi ad serviendum nobis impensius uni
versos. Considerantes grandia grata et accepta servitia que nob. vir Matheus 
de Adria mil. Magne nostre Curie Magister Rationalis, dii. cons. et fam. 
et fidelis noster, dare memorie domino patri nostro illustri Ierusalem et 
Sicilie regi quoad vixit et nobis tam in pred. Regno Sicilie quam in terris 
ultamontanis olim cum exosi carceris in Aragonia nos vincula recludebant 
nec non in liberatione nostra et pariter continue constantius et fideliter pre
stitit et assidue prestitit et prestare poterit in futurum infrascripta bona sita 
in Iustitiaratu Aprutii ultra flumen Piscarie, videlicet: terram Collecorbini, 
concessam olim per dom. patrem nostrum qd. Raymundo de Brachia mil. 
et tam per restitutionem de pred. terra Collecorbini cum comitatu Laureti 
per sanctissimum in Christo patrem dom. Nicolaum papam quartum, qui 
eandem terram Collecorbini et comitatum Laureti pred. tenebat et faciebat 
pro parte sua et Sancte Romane Ecclesie procurati noviter nobis factam 
quam per resignationem Raymundi de Brachia nepotis et heredis legitimi 
supradicti Raymundi de Brachia mil. de terra ipsa et omni iure, quod in 
ea sibi competit et competere poterit equivalenti excambio per nos proinde 
sibi dato, libere et legitime in manibus nostri factam, ad manus nostre 
Curie rationabiliter et legitime devolutam. Quam terram Collecorbini cum 
toto discrictu et pertinentiis suis ex certa scientia de comitatu Laureti 
[ ... ] namimus supradicto, ita quod quicumque per concessionem nostram 
aut heredem et successores nostros seu quamvis alio modo dominus fuerit, 
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comitatus eiusdem, in totum vel in partem nichil prorsus (?) petere habeat 
possit seu debeat in eadem terra Collecorbini et eius territorio seu 
discrictu nullumque ius iurisdictionem dominium proprietatem actionem 
seu potestatem in eadem terra et eius territorio seu districtu [ .......... ] . 
(Reg. 52, f. 3). 

FoNTI: Microfilm Perrat incompleto. Trascriz. di Adele Maresca Compagna. 

13.- [ ..... ] castrum et terra Clarini, casale Petroniani; item in terri
torio Adrie vicenna que dicitur de Bucarie, item vicenna de Ciriano, item 
terragia que nuncupatùr Lequartura, quartam partem castri Ofeni, item 
terre castri de Monte et casalis Sancte Lucie (olim Riccardi de Acquaviva) 
deinde tradite Marino de Caramanico, deinde Antolino patri iudicis Ma
rini. 

[ ..... ] Actum Neapoli, presentibus fratre Petro de Alamannone, Adam 
de Dussiaco, Sparano de Baro etc., a D. MCCLXXXIX, die V septembris 
III ind. (Reg. 52, ff. 3 t. ,4 t.). 

FONTI: Microfilm Perrat incompleto. Trascriz. di A. Maresca Compagna e regesto dal 
registro origin:ale di J. Mazzoleni. 

14. - (Si ha notizia che la chiesa di S. Primiano in Lesina fu di regio 
patronato). (Reg. 52, f. 4). 

FoNTI: Fusco: Dell'argenteo imbusto etc., p. 143. 

15. - (Il 3 ottobre 1289 Pietro di Brayda assume a spese della Curia 
Mayetto de V ermis stipendiario a cavallo e Berardo, Percivalle e Daniele 
di Brayda suoi fratelli). (Reg. 52, f. 4). 

FoNTI: Brayda, Un grande capitano etc., p. 164. 

16. - Pro dom. Iohanne de Belloloco. 
Karolus secundus etc .... Notum facimus quod ... considerantes ... 

servitia que Iohannes de Belloloco ... exhibebat ... de une. auri XXXX in 
redditibus annuis sub servitio II militum ... sibi et heredibus ... donavimus 
et concessimus ... pro quibus XXXX une. terra Sancti Quirici ... in Iusti
tiaratu Capitanate de Honore S. Angeli pro annuo valore une. auri XX ... 
reliquis XX une. de redditibus Pantani Alesine ... mandavimus exhiberi 
postquam vero adepti fuimus regalis salii dignitatem magnifico viro dom. 
R .... comi ti Atrebatensi [ ..... ] nostro et Karolo primogenito nostro principi 
salernitano et honore Montis S. Angeli dom. ac in eodem Regno ... vi
cario ... Volentes pred. mil. huiusmodi nostra gratia defraudati per nostras 
scripsimus licteras ut donec de terra equivalenti sibi non provisum foret 
in terris . . . aliis . . . Regni . . . dictum mil. v el procuratorem suum . . . in cor-
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poralem possessionem eiusdem terre Sancti Qurici [ ..... ] v el quasi per
ceptionis annui redditus ... XX une. auri percipiendarum annis singulis de 
proventibus pred. Pantani Alesine sub eodem servitio induceret et de 
fructibus, redditibus et proventibus eiusdem terre Sancti Quirici ac per
ceptione redditus supradicti cum integritate qualibet sibi vel dicto procu
ratori suo facerent responderi. Nunc vero medietatis terre Caniani site in 
eodem Iustitiaratu Capitanate per mortem Guillelmi de Aureliani ad manus 
nostre Curie ... devoluta in excambium pred. XX une. auri povisarum ... 
recipiendarum per eumdem Iohannem su per proventibus . . . Pantani Al e
sine dictam medietatem terram cum hominibus etc .... que de demanium 
in demanium et que de servitio in servitium sibi et predictis suis heredibus 
in pheudum nobilem donamus, tradimus atque concedimus sub eodem 
servitio, lege, conditione et forma prout in licteris nostris ... sibi factis 
apparet. Nos ei ... XX une. precipiendas per eum annis singulis in eodem 
Pantano Alesine ... concessisse ... Iohannem modo et forma pred. de eadem 
medietate ... terre Caniani per nostrum anulum investimus, donec pos
sessionem medietatis eiusdem fuerit assecutus mandantes pred. comiti et 
principi . . . per licteras ut mandato aliquo eis facto seu dona tione v el con
cessione de pred. medietate terre Caniani facta ... in totum vel in parte per 
quemcumque aliquem eiusdem Iohannis de Belloloco [ ... ] amus et auctori 
tate presencium ... revocamus pred. medietatem eiusdem terre Canniani 
dicto mil. vel eius procuratori pro eo faciatis assignari... Datum et actum 
Aquis a. D. MCCLXXXX, die X mensis maii III ind. (Reg. 52, f. 5). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale. 

17. - Pro [ Matheus] de Adria milite. 
Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus quod ... ser

vitia ... que [Matheus] de Adria mil. ... exhibuit ... exhibet et exhibere 
poterit ... sibi et suis heredibus ... de valore annuo une. auri XII ... duxi
mus providendum . . . Investientes Matheum de Adria mil. ... nomine ipsius 
[ ... ] de provisione pred. ... et volentes propter hoc . .. terra su:ffi
ciens et conveniens ... assignetur ... Karolo primogenito nostro ... honoris 
Montis S. Angeli dom .... expresse mandamus ... quodque pro terra valoris 
eiusdem cum ea et dictus [ ... ] fuerit assecutus de debito servitio ad 
rationem de une. auri XX pro servitio unius mil. iuxta usum et consue
tudinem dicti Regni ipse et sui heredes immediate et in capite nostre Curie 
teneantur ... assignetur une. auri XII per baiulos civitatis Adrie de pe
cunia baiulationis eiusdem terre ... Datum Narbone, a. D. MCCLXXXX, 
die XXVIII martii III ind. (Reg. 52, f. 5 t.). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale. 
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18. - Pro monasterio beate Marie de Nazaret. 
Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis 

presentibus et futuris, quod nos qui progenitorum nostrorum ve
stigia ... sequimur, monasterium sororum beate Marie de Nazaret fun
datum olim per nostros progenitores eosdem regalibus libenter beneficiis 
ampliantes damus et concedimus de gratia speciali fratri Bernardo rectori 
de Ordine Predicatorum recipienti nomine sororum beate Marie predicte 
nunc habitancium in Massilia quod anere seu animalia dictarum sororum 
minuta et pastorum suorum usque ad sexaginta trentenaria et non ultra 
possit habere in eisdem pasquen ... iis et tenere quatraginta animalia et 
non ultra. Cetera vero animalia sint propria dictarum sororum et non 
alterius. Et quia anere quod nunc habent diete sorores ad [ ..... ] non 
ascendat, volumus quod dictus frater Bernardus vel alius pro eo de 
numero predictorum anerum quod ibi sument pascua [ ... ] (Curie) nostre 
loci predicti annis singulis certum reddat ut fraudis occasio pretendatur. 
Concedimus etiam predicto fratri Bernardo nomine predictarum sororum 
et pro eis quod pred. eorum animalia possent ire et redire et stare in dictis 
pascuis libere absque aliqua prestacione pedagii, subveragii [ ... ] banni 
et cuiuscumque alterius exacionis quocumque [ ..... ] . Si vero bannum fran
geret pastores ipsi tenentur (in) dampnum sive tallia (?) passis restituere 
nullis igitur [ ..... ] presuma t quod qui fecerit indignationem nostram pro
culdubio monent incurrisse. In cuius rei testimonium presentes patentes 
licteras exinde eis fieri et sigillo cereo Maiestatis nostre pendenti iussimus 
communiri. Datum et actum Aquis, anno Domini MCCLXXXX, die XXVII 
maii III ind. (Reg. 52, f. 6) 

FoNTI: Microfilm Perrat dal registro originale, deleto in parte. Trascriz. di Adele Ma
resca Compagna; regesto di J. Mazzoleni dal registro originale. 

19. - (Pro Bertrando de Bellomonte milite). 
Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis 

et singulis quod nos attendentes grandia grata plurimum et accepta ser
vitia que vir nob. Bertrandus de Bellomonte mil., fidelis noster, felicis 
recordationis dom. genitori nostro et nobis hactenus exhibuit, exhibet in
cessanter et que ipsum exibiturum ampliora credimus in futurum damus 
concedimus et donamus eidem Bertrando presenti et recipiendi suis [ ... ] 
que heredibus et successoribus in perpetuum mera scientia de liberalitate 
ex certa et gratia speciali quidquid iuris Curia nostra habet et visa est habere 
in Castro de Bellomonte eiusque territorio occasione cuiusque permutationis 
seu excambii facti inter Filippum de Leveno militem tunc nostrum in 
comitatibus Provincie et Forcalquerii senescallum nomine Curie nostre ex 
una parte pro castro de Limonteo superiore per ipsum senescallum, ut 
dicitur tradito ex eodem causa et B. de Villana mil. dom. pro parte castri 
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de Limonto inferiori nomine sue et Pe(tri) de Villana mil. eiusdem B. 
patrui tradentem seu quasi dieta bona et iura ex causa iamdieta sive dieta 
iura consistant in iurisdictione seu segnoriis domibus hominibus et 
eorum casamentis censibus et aliis prestationibus quibuscumque spectan
tibus et eciam pertinentibus ex causa prediete per mutationis ad nostram 
curiam supradietam, ipsum Bertrandum per anulum nostrum personaliter 
investiendo de iuribus supradietis. Volentes quod ipse Bertrandus suique 
heredes et successores pred. omnia bona et iura que dieta Curia habet in 
dicto castro de Bellomonte et eius territorio occasione permutationis pred. 
teneant et possideant et eis [ ... ] respondentur de iuribus et proprietatibus 
supradietis. Retentis tamen in pred. omnibus et singulis nobis nostrisque 
heredibus et successoribus dieteque Curie nostre in perpetuum receptione 
omagii et prestatione facta iuramenti fidelitatis maiori dom. mero imperio 
et gestis in omnibus casi bus [ ..... ] consueta et aliis i uri bus et consuetudi
nibus quas ante permutationem pred. in [ ..... ] habere nostra Curia con
suevit.Et iuribus nostris omnibus et baronibus nostre Curie et cuiuslibet 
alterius persone in omnibus semper salvis. In cuius rei testimonium pre
sens privilegium exinde fieri iussimus sigilli nostri pendentis munimine 
roboratum. Datum et actum Aquis, anno Domini MCCLXXXX, die XXVI 
mensis maii III incl. regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 52, f. 6).